
2023/xxxxx/XXX/XXX 

 

MEMORANDUM  

Česká republika - Ministerstvo pro místní rozvoj 

IČO 66002222, se sídlem Staroměstské náměstí 6,110 15 Praha 1, zajišťující 

spolupráci prostřednictvím odboru pro sociální začleňování, zastoupené ředitelem 

tohoto odboru Mgr. Martinem Šimáčkem (dále jen „Agentura“) 

a  

Olomoucký kraj  

IČO 60609460, se sídlem Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, zastoupený Mgr. Ivem 

Slavotínkem, 1. náměstkem hejtmana Olomouckého kraje, na základě pověření 

ze dne 30. 10. 2020 (dále jen „kraj“) 

vycházejíce z hospodářských, sociálních a kulturních práv a práv národnostních 

a etnických menšin zakotvených v Listině základních práv a svobod, 

vycházejíce ze společného přesvědčení o nutnosti spolupráce mezi ústředními orgány 

státní správy a samosprávnými celky při prevenci, snižování a eliminaci sociálního 

vyloučení, 

zdůrazňujíce význam koordinace při zavádění inovačních řešení a realizaci 

komplexních strategií na úrovni státu, kraje i měst a obcí, 

odvolávajíce se na cíle a opatření k jejich dosažení, které jsou uvedeny ve Strategii 

sociálního začleňování ČR 2021 – 2030 a Strategii regionálního rozvoje ČR 2021+  

uzavírají toto Memorandum (dále jen „Memorandum“): 

 

Článek I. 

Zásady spolupráce 

1. Uzavřením Memoranda se obě strany zavazují, že budou úzce spolupracovat 

a koordinovat svou činnost při řešení problému sociálního vyloučení a rizik jeho 

vzniku na území Olomouckého kraje.  

2. V rámci této spolupráce si budou vyměňovat informace, poskytovat vzájemné 

konzultace, přijímat společná stanoviska či postupy nebo jinou vhodnou formou 

spolupracovat v oblasti plánování, vytváření, realizace a vyhodnocování politik 

sociálního začleňování v souladu s platnými právními předpisy. 

3. Spolupráce je založena na zásadě dobrovolnosti. Autonomie obou stran 

a princip nezávislosti územní samosprávy nejsou Memorandem dotčeny.  



 
 

Článek II. 

Oblasti spolupráce 

1. Agentura a kraj budou společně v rámci svých zákonných působností 

podporovat rozvoj politik sociálního začleňování v kraji se zaměřením 

na dosahování zejména těchto změn: 

a. prevence dlouhodobé nezaměstnanosti a komplexní podpora návratu 

dlouhodobě nezaměstnaných osob na pracovní trh, 

b. zvyšování dostupnosti bydlení pro osoby v bytové nouzi, 

c. účinná podpora předluženým osobám směřující k oddlužení, 

d. omezování mezigenerační reprodukce sociálního vyloučení z důvodu 

předčasných odchodů ze vzdělávání a nedokončování základního 

vzdělání, 

e. aktivizace potenciálu komunit při řešení problémů souvisejících 

se sociálním vyloučením, a 

f. snižování bariér pro sociálně vyloučené a ohrožené obyvatele 

při využívání zdravotních služeb, prevenci kriminality a viktimizace. 

2. Spolupráce se bude zaměřovat zejména na  

a. vytváření komplexních programů sociálního začleňování, které propojí 

intervence z více tematických oblastí podle bodu 1 tohoto článku, 

b. zajištění dostupnosti aktivit sociálního začleňování v souladu 

s identifikovanými potřebami, 

c. zacílení relevantních aktivit sociálního začleňování do území s největším 

rozsahem a mírou problémů sociálního vyloučení, a 

d. podporu interních kapacit kraje pro návrh a implementaci politik 

sociálního začleňování. 

3. Agentura dále bude spolupracovat s vybranými obcemi Olomouckého kraje 

v rámci „Koordinovaného přístupu k sociálnímu vyloučení 2021+“1 a dalším 

obcím bude poskytovat poradenství na základě jejich poptávky. O tématech 

a průběhu této spolupráce bude kraj pravidelně informovat. 

4. Agentura bude kraj pravidelně informovat také o dalších aktivitách, 

které realizuje ve spolupráci s dalšími subjekty na území Olomouckého kraje. 

 

Článek III. 

Obecné formy spolupráce 

1. Obecnou formou spolupráce je vzájemná účast na relevantních platformách 

zřizovaných nebo iniciovaných krajem a ministerstvem, a účast na přípravě 

strategických a koncepčních dokumentů relevantních pro sociální začleňování.  

2. Agentura po projednání s krajem určí odpovědné pracovníky, kteří budou 

zahrnuti do řešení agendy sociálního začleňování v rámci existujících 

poradních a pracovních skupin kraje, a to zejména v: 

                                                           
1 Usnesení vlády č. 322 ze dne 29. března 2021, související materiály jsou dostupné na https://www.socialni-
zaclenovani.cz/kpsv-2021/  

https://www.socialni-zaclenovani.cz/kpsv-2021/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/kpsv-2021/


 
 

a. Regionální stálé konferenci Olomouckého kraje 

b. Pracovní skupině organizační struktury střednědobého plánování 

sociálních služeb Olomouckého kraje. 

3. Kraj pověří odpovědné pracovníky, kteří jej budou zastupovat v platformách 

zřizovaných Agenturou, a to zejména lokálních partnerstvích působících 

na území kraje. 

4. Spolupráce může probíhat i v rámci dalších platforem, např. ve vybraných 

komisích nebo výborech kraje, či organizacích s účastí kraje, jejichž jednání 

se bude moci pověřený pracovník Agentury na požádání jako host zúčastnit, 

např. 

a. Komise pro rozvoj strukturálně znevýhodněných oblastí 

b. Komise pro rodinu a sociální záležitosti 

c. Komise pro prevenci kriminality a drogových závislostí 

d. Komise pro mládež a sport 

e. Výbor pro výchovu, vzdělání a zaměstnanost 

5. Agentura umožní zástupcům kraje účast na vzdělávacích akcích, diskuzích, 

kulatých stolech a obdobných aktivitách, které v oblasti sociálního začleňování 

pořádá. 

 

Článek IV. 

Speciální formy spolupráce 

1. Při naplňování cílů Memoranda budou obě strany spolupracovat také v rámci 

speciálních projektů v roli příjemců, partnerů či jinak popsaných 

spolupracujících subjektů. 

2. Olomoucký kraj bude partnerem Agentury při realizaci systémového projektu 

„Centrum podpory a rozvoje aktivit směřujících k desegregaci v území“ 

z Operačního programu Zaměstnanost + a předpokládanou dobou realizace 

1. červenec 2023 – 30. červen 2026. V rámci tohoto projektu předpokládá 

Agentura kapacity pro analytické činnosti a návrhy politik sociálního 

začleňování s důrazem na 

a. zajištění souladu kapacit sociálního začleňování v území s potřebností 

těchto intervencí 

b. dostupnost a koordinaci dluhového poradenství na území kraje. 

Kraj poskytne Agentuře potřebnou součinnost při těchto činnostech v podobě 

konzultací s relevantními zaměstnanci kraje nebo členy jeho orgánů, sdílením 

datových podkladů nebo dalších materiálů, které má k dispozici, 

a při projednání návrhů řešení.  

3. Agentura a kraj se budou informovat o přípravě speciálních projektů v oblastech 

spolupráce tak, aby mohly obě strany posoudit přínosy a najít případnou 

vhodnou formu spolupráce při realizaci těchto projektů. 

 

 



 
 

Článek V. 

Průběh spolupráce 

1. Spolupráci budou obě strany koordinovat prostřednictvím kontaktních osob, 

které každá strana ustanoví podle svých interních pravidel, a jejichž identifikační 

a kontaktní údaje si sdělí.  

2. Kontaktní osoby budou průběžně upřesňovat další podrobnosti aktivit podle 

čl. II – IV.  

3. Minimálně jednou ročně připraví kontaktní osoby Plán společných aktivit 

na další období, který bude obsahovat 

a. Vyhodnocení aktivit z předcházejícího období 

b. Cíl nebo cíle spolupráce pro následující období 

c. Aktivity Agentury a kraje k dosažení cílů 

d. Předpokládané výstupy a výsledky aktivit. 

4. Obě strany budou vhodným způsobem informovat své zaměstnance, 

spolupracovníky a orgány o rozsahu vzájemné spolupráce.  

 

Článek VI. 

Ustanovení společná a závěrečná 

1. Toto Memorandum se podepisuje elektronicky a nabývá platnosti a účinnosti 

dnem podpisu partnerských stran. Memorandum se uzavírá do 31. 12. 2029.  

2. Se vzájemně poskytnutými informacemi budou obě strany nakládat v souladu 

platnými právními předpisy a způsobem, který nebude na újmu druhé straně.  

3. Výpovědní doba je dva měsíce od doručení výpovědi druhé straně, pokud 

se strany nedohodnou jinak. 

4. Z Memoranda nevyplývají žádné finanční závazky mezi stranami. Na základě 

tohoto Memoranda nevzniká závazek žádné ze stran poskytovat druhé straně 

finanční příspěvky či náhrady. Žádné závazky z Memoranda nejsou soudně 

vymahatelné. 

5. Memorandum je projevem svobodné vůle jeho signatářů (partnerských stran). 

6. Toto memorandum lze měnit a doplňovat jen písemnými dodatky přijatými 

a podepsanými jeho signatáři (partnerskými stranami). Stejně tak platnost 

memoranda může být prodlužena pouze písemným dodatkem.  

7. Uzavření tohoto Memoranda bylo schváleno usnesením Rady Olomouckého 

kraje č. UR/X/X/2023 ze dne 15. 5. 2023.  

 

 

  


